РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  2024                          ст. Зеленчукская                                        №
О внесении изменения в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 10.12.2020 № 1034 «Об утверждении муниципальной Программы «Патриотическое и гражданское воспитание несовершеннолетних и молодежи Зеленчукского муниципального района на 2021-2025 годы»»
  В соответствии с решением Совета Зеленчукского муниципального района от 28.12.2023 № 252 «О бюджете Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в целях исполнения распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-Р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 10.12.2020 № 1034 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое и гражданское воспитание несовершеннолетних и молодежи Зеленчукского муниципального района на 2021-2025 годы»» следующие изменение:
в разделе «Паспорт Программы» в строке «Ресурсное обеспечение Программы» слова «Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах составит 1260,0 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах составит 1050,0 тыс. рублей», слова «на 2024 год – 420,0 тыс. рублей» заменить словами «на 2024 год – 210,0 тыс. рублей»;

        в разделе VI Программы «Ресурсное обеспечение Программы» слова «Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах составит 1470,0 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах составит 1050,0 тыс. рублей», слова «на 2024 год – 420,0 тыс. рублей» заменить словами «на 2024 год – 210,0 тыс. рублей»».
 «Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции:
                                                                                       Приложение 1 к Программе

Мероприятия Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения (год, месяцы)
	Объем финансирования

(тыс. рублей)

	Ответственные исполнители

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	I.
	Подготовка и проведение районных и республиканских мероприятий

	1.
	Месяц патриотизма и гражданственности «Славной Родиной горжусь я!»
	ежегодно,

январь-февраль

	-
	-
	-
	-
	50
	50
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	2.
	Конкурс на лучшую учебно-материальную базу курса «Основы безопасности жизнедеятельности»
	январь-февраль

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	3.
	Проведение  и участие образовательных организаций в торжественных мероприятиях, посвященных Дням воинской славы и памятным датам России

	Постоянно
(отчет ежеквартально, до 10 числа следующего месяца)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	4.
	Проведение учебно-полевых сборов с юношами 10-х классов на базе 34-ой (горной) мотострелковой бригады
	ежегодно,

июнь

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, военный комиссариат, общеобразовательные учреждения

	5.
	Мероприятия, посвященные выводу ограниченного контингента советских войск из Республики Афганистан
	ежегодно, февраль

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	6.
	Увековечение памяти Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и выдающихся деятелей страны
	в течение действия Программы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Общеобразовательные учреждения

	7.
	Районный конкурс сочинений, посвященный Великой Победе «Золотая легенда России»
	ежегодно,

май

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Общеобразовательные учреждения

	8.
	Продолжение работы по изучению, разъяснению, сущности, значения и истории государственных символов Российской Федерации и их популяризации

Конкурс «Овеянные славою герб наш и флаг», классные часы, конференции, лекции
	в течение действия Программы

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Общеобразовательные учреждения

	9.
	Спортивная эстафета по многоборью среди допризывной молодежи «А ну-ка, парни!»
	апрель

2024-2025 г
	-
	-
	-
	-
	15
	15
	Общеобразовательные учреждения

	10.
	Гуманитарные и патриотические акции, пропагандирующие идеи патриотизма:  «Дети приграничья – защитникам южных границ» (сбор и отправка посылок военнослужащим, несущим службу на рубежах Главного Кавказского хребта);

«георгиевская ленточка»;

 «Письмо ветерану»; «Платок памяти»;
«Бессмертный полк»;

«Свеча памяти»; «Дерево Победы»;  «День неизвестного солдата»
	Постоянно
(отчет ежеквартально, до 10 числа следующего месяца)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	11.
	Соревнования и спартакиады по военно-прикладным видам спорта среди допризывной молодежи: «Один день в армии»;

 «Курс молодого бойца»;

 «Молодой защитник Отечества»
	ежегодно,

апрель
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Зеленчукского муниципального района, управление образования, общеобразовательные учреждения

	12.
	Уроки мужества: «Герои XXI века», посвященные событиям                 в Сирии
	Постоянно
(отчет ежеквартально, до 10 числа следующего месяца)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Общеобразовательные учреждения

	13.
	Мероприятия календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры: «День защитника Отечества»; «День России»;

 «День воссоединения Крыма с Россией»;

  «День Конституции России»;

«День Государственного флага России»;

«День Героев Отечества»;                                  военные профессиональные памятные даты
	Постоянно
(отчет ежеквартально, до 10 числа следующего месяца)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	14.
	Продолжение прямых деловых связей и взаимодействия в части патриотического воспитания с воинскими частями, пограничными заставами, военным комиссариатом ДОСААФ

	Постоянно
(отчет ежеквартально, до 10 числа следующего месяца)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	15.
	Организация и проведение районного конкурса фото- и видеоматериалов «Юнармия в кадре»

	ежегодно, октябрь
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Общеобразовательные учреждения, МКУДО «Дом Детского Творчества»

	16.
	Смотр-конкурс строя и песни отрядов Юнармии
	май,

2024-2025 г.

	-
	-
	-
	-
	10
	10
	Управление образования, общеобразова-тельные учреждения, военный комиссариат, ДОСААФ

	II.
	Создание и совершенствование материально-технической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»

	1.
	Оснащение и оформление учебных кабинетов по курсу «ОБЖ».

Приобретение:
	в течение действия

Программы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Руководители общеобразовательных учреждений

	стендов, оргтехники, видеофильмов;

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	общевойсковых защитных костюмов;

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	массогабаритных макетов учебного автомата Калашникова

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Реконструкция, восстановление спортивного городка, тира
	в течение действия Программы

	-
	-
	-
	-
	345
	345
	Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Приобретение юнармейской формы
	в течение действия Программы

	-
	210
	210
	210
	-
	630
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Итого:

	-
	210
	210
	210
	420
	1050

2. Разместить настоящее постановление на официальном                        сайте администрации Зеленчукского муниципального района www.zelenchukadminis.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношение с 01.01.2024 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                 А.А. Шайдаров
Проект постановления согласовали:
заместитель главы администрации
Зеленчукского муниципального района                                         М.И. Брыкина

заместитель главы-управделами

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                               И.А. Саламахина

начальник управления образования

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                       В.Г. Лосева

начальник финансового управления

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                      И.С. Узденов
начальник юридического отдела

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                          Н.А. Добровольская

Проект постановления подготовил:

ведущий специалист управления
образования администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                    Е.А. Чумакова